1
МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ имени М.В. ЛОМОНОСОВА
На правах рукописи
Боян Цао
Влияние биогенных аминов на ростовые и биохимические характеристики
микроводорослей
Специальность 1.5.15. Экология

научных трудах, 3 из которых опубликованы в рецензируемых научных
изданиях, рекомендованных для защиты в диссертационном совете МГУ по
специальности и отрасли наук. Статьи в рецензируемых журналах,
рекомендованных для защиты в диссертационном совете МГУ по
27
специальности и отрасли наук:
 1. Cao B., Chivkunova O.B., Fedorenko T.A., Solovchenko A.E., Lobakova E.S., Oleskin A.V.
Neurochemical pollutants in aquatic ecosystems: modes of interaction with microalgae // Жизнь
Земли.  — 2026. — Т. 48, № 1. – С. 46-57. EDN INBPXG. Импакт-фактор 0,386 (РИНЦ). 0,3 из
1,0 п/л.
2. Cao B., Oleskin A.V. Neurochemical pollutants in the aquatic medium: the results of studies with
model organisms (microalgae) // Жизнь Земли.  — 2025. — Т. 47, № 4. С. 550-562. EDN:
PMKRCV. Импакт-фактор 0.386 (РИНЦ). 0,6 из 1,0 п/л.
3. Олескин А.В., Цао Б. Взаимодействие нейротрансмиттеров с микроводорослями:
концептуальные и практические аспекты // Вестник Мос. ун-та. Сер. 16: Биология. – 2023.
.– Т. 78, № 3. – С. 146–159. DOI: 10.55959/MSU0137-0952-16-78-3-10. Импакт-фактор 0.615
(РИНЦ). 0,9 из 1,5 п/л.
Прочие публикации:
1. Цао Б., Федоренко Т.А., Чивкунова О.Б., Соловченко А.Е., Лобакова Е.С., Олескин А.В.
Влияние биогенных аминов на накопление биомассы, содержание фотосинтетических
пигментов и жирных кислот у цианобактерии Limnospira platensis IPPAS B-256 //
Микробиология. — 2026. — Т. 95, № 1. — С. 68–84. DOI: 0.1134/S0026261724608704.
Импакт-фактор 1,034 (РИНЦ). 0,5 из 1,5 п.л. [Cao B., Fedorenko T.A., Chivkunova O.B.,
Solovchenko A.E., Lobakova E.S., Oleskin A.V. Impact of neurotransmitters on biomass
accumulation, photosynthetic pigment content, and fatty acid composition of the cyanobacterium
Limnospira platensis IPPAS B-256// Microbiology. — 2026. — vol. 95, no. 1. — P. 82–95. DOI:
10.1134/S0026261725602921. Импакт-фактор (SJR): 0,347 0,5 из 1,5 п.л.].
2. Cao B., Chivkunova O.B., Solovchenko A.E., Lobakova E.S., Oleskin A.V. Neurotransmitters as
ecopollutants: impact on the fatty-acid composition and photosynthetic pigment content of
Chlorella vulgaris // Russian J. Ecosystem Ecol. — 2025. — vol. 10, no.4. – P. 10-21. DOI:
10.21685/2500-0578-2025-4-4. Импакт-фактор 0,850 (РИНЦ). 0,4 из 1.2 п.л.
3. Цао Б., Федоренко Т.А., Чивкунова О.Б., Соловченко А.Е., Лобакова Е.С., Олескин А.В.
Влияние нейротрансмиттеров на содержание фотосинтетических пигментов у
Haematococcus lacustris штаммы IPPAS H-239 // Прикл. биохим. микробиол. – 2025. – Т. 61,
№ 5. – С.865-871. DOI: 10.31857/S0555109925050046. Импакт-фактор 0,992 (РИНЦ). 0,4 из
1,4 п.л.. [Cao B., Fedorenko T.A., Chivkunova O.B., Solovchenko A.E., Lobakova E.S., Oleskin
A.V. Impact of neurotransmitters on the photosynthetic pigment content of the green microalga
Haematococcus lacustris (strains IPPAS H-239 and BM-1) // Appl. Biochem. Microbiol. – 2025.
– vol. 61, no. 5. –  P.865-871. DOI: 10.1134/S0003683825601155. Импакт-фактор 0,294 (SJR):
0.294. 0,4 из 1,4 п.л.].
4. Цао Б., Федоренко Т.А., Чивкунова О.Б., Соловченко А.Е., Лобакова Е.С., Олескин А.В.
Влияние нейротрансмиттеров на состав жирных кислот и фотосинтетических пигментов
зеленой микроводоросли Scenedesmus quadricauda // Прикл. биохим. микробиол. – 2024. –
Т. 60, № 5. С.378-389. DOI: 10.31857/S0555109924050064. Импакт-фактор 0,992 (РИНЦ). 0,4
из 1,4 п.л [Cao B., Chivkunova O.B., Solovchenko A.E., Lobakova E.S., Oleskin A.V. Impact of
neurotransmitters on the fatty acid composition and pigments of the green microalga Scenedesmus
quadricauda // Appl. Biochem. Microbiol. – 2024. – vol. 60, no. 5. – P.833–843. DOI:
10.1134/S0003683824604554 Импакт-фактор 0,294 (SJR). 0,4 из 1,4 п.л.].
5. Олескин А.В., Цао Б. Микроводоросли как объекты биомедицинских технологий:
пробиотики, пребиотики, метабиотики // Прикл. биохим. микробиол. –– 2022. – Т.58, № 6. –
С. 635-648. DOI: 10.31857/S0555109922060125. Импакт-фактор 1,374 (РИНЦ). 1,0 из 1,8 п.л.
[Oleskin A.V., Cao B. Microalgae in terms of biomedical technology: probiotics, prebiotics, and
metabiotics // Appl. Biochem. Microbiol. – 2022. – vol. 58, no. 6. – P. 635–648. DOI:
10.1134/S0003683822060126. Импакт фактор 0,244 (SJR). 1,0 из 1,8 п.л.].
6. Олескин А. В., Цао Б. Микроводоросли как биотехнологические объекты // Вопросы
28
современной альгологии (Issues of modern algology) - algology.ru. – 2022. – № 3(30). – С. 1–
23. DOI: 10.33624/2311-0147-2022-3(30)-1-23. Импакт-фактор 0,165 (РИНЦ). 1,0 из 1.9 п.л.